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KRONIKA

Roman Kulikowski (1939–2018)

W dniu 15 sierpnia 2018 r. zmarł dr hab. Roman Kulikowski (ur. 23 kwietnia 1939 r. 
w Łomnicy, gm. Wodynie, pow. siedlecki). Należał do grona najważniejszych bada-
czy w zakresie geografii rolnictwa w Polsce.

W latach 1946–1953 uczęszczał do Szkoły Podstawowej im. Księdza Wawrzyńca 
Lewandowskiego w Seroczynie, a następnie w latach 1953–1957 pobierał naukę 
w Liceum Ogólnokształcącym im. Bolesława Prusa w Siedlcach. W autoreferacie 
swojej habilitacji tak określił fundamenty własnych zainteresowań badawczych: 
„Moje wiejskie pochodzenie było przyczyną tego, że już w czasie studiów na Wy-
dziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Warszawskiego w latach 1958–1963 
interesowałem się geograficzną problematyką wsi i rolnictwa. Duży wpływ na po-
czątki mojej kariery zawodowej miały zwłaszcza seminaria i wykłady prowadzo-
ne przez wybitnego przedstawiciela polskiej i światowej geografii ekonomicznej 
prof. dr hab. Jerzego Kostrowickiego, twórcę polskiej szkoły geografii rolnictwa.”

Po uzyskaniu w 1964 r. tytułu magistra na Uniwersytecie Warszawskim za pracę 
pt. „Struktura gospodarstw i gęstość ludności rolniczej w województwie katowic-
kim”, wykonaną pod kierunkiem doc. dr Witolda Kusińskiego, podjął pracę w Za-
kładzie Geografii Rolnictwa Instytutu Geografii Polskiej Akademii Nauk, z którym 
związał całą swoją karierę naukową. Początkowo zajmował się problematyką użyt-
kowania ziemi i kierunków użytkowania gruntów ornych. Brał też udział w opra-
cowaniu instrukcji oraz próbach metodycznych wykonywania przeglądowych map 
użytkowania ziemi. W latach 70. XX w. koncentrował się na dwóch tematach. 
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Pierwszy, związany z koordynacją tematu węzłowego „Przemiany i tendencje roz-
wojowe w zakresie produkcji i towarowości rolnictwa”, przyczynił się do powstania 
rozprawy doktorskiej pt. „Przemiany w strukturze przestrzennej produkcji global-
nej rolnictwa indywidualnego w Polsce w latach 1960–1970”, obronionej przed 
Radą Naukową IGiPZ PAN w czerwcu 1977 r. Drugi dotyczył problematyki zagospo-
darowania przestrzennego i wiązał się z udziałem w opracowywaniu i opiniowa-
niu szeregu studiów zagospodarowania przestrzennego w skali gmin, miast i kraju. 
W latach 80. Roman Kulikowski koncentrował swoje badania na problematyce go-
spodarki żywnościowej w Polsce i na świecie oraz analizował efekty produkcyjne 
rolnictwa w ujęciu przestrzennym i relacji do różnych cech (np. jakości rolniczej 
przestrzeni produkcyjnej, poziomu wykształcenia ludności zatrudnionej w rolnic-
twie, wielkości gospodarstw indywidualnych). W tym okresie włączał się w realizo-
wane w Zakładzie prace zespołowe związane z typologią rolnictwa, a także w latach 
1982–1986 podjął dodatkowe zatrudnienie w Komisji Planowania przy Radzie 
Ministrów. W latach 90. skupił się na analizie obszarów problemowych rolnictwa 
w Polsce i kontynuował badania w strefie podmiejskiej Warszawy. Podsumowa-
niem wieloletniej pracy nad przestrzennym zróżnicowaniem cech produkcyjnych 
rolnictwa jest obszerna rozprawa naukowa opublikowana w 2003 r. w 187 tomie 
Prac Geograficznych, pt. „Syntetyczne metody badań produktywności i towarowo-
ści rolnictwa”. W pracy tej dokonał przeglądu i oceny polskiej i zagranicznej litera-
tury geograficznej i ekonomiczno-rolniczej na temat metod badań produktywności 
i towarowości rolnictwa oraz zaproponował nową metodę pomiaru specjalizacji 
rolnictwa, rozszerzając w ten sposób zestaw cech służących geograficznym ba-
daniom produktywności i towarowości rolnictwa. W dniu 25 lutego 2004 r. Rada 
Naukowa IGiPZ PAN na podstawie wspomnianej pracy nadała Romanowi Kulikow-
skiemu stopień doktora habilitowanego. W następnych latach pogłębiał analizy 
związane z produkcją towarową rolnictwa na przykładzie wybranych form działal-
ności rolniczej (np. sadownictwa, ogrodnictwa, mleczarstwa). Efektem tych badań 
jest wydana w 2013 r. monografia pt. „Produkcja i towarowość rolnictwa w Pol-
sce: przemiany i zróżnicowania przestrzenne po II wojnie światowej”. Formalnie 
w 2013 r. zakończył zatrudnienie etatowe w Instytucie Geografii i Przestrzennego 
Zagospodarowania PAN, jednakże w dalszym ciągu brał udział w życiu naukowym.

Dorobek dr hab. Romana Kulikowskiego zawiera ponad 230 publikacji, w tym 
sześć książek (trzy współautorskie), 85 artykułów naukowych (w tym 28 w języ-
ku angielskim, trzy we francuskim, po jednym artykule w językach niemieckim, 
rosyjskim, serbsko-chorwackim), jeden podręcznik geografii do szkoły średniej 
i kilkadziesiąt map opublikowanych w Narodowym Atlasie Polski, Atlasie Rzeczy-
pospolitej oraz Atlasie Rolnictwa Polski. Ponadto był autorem około 40 ekspertyz 
i opinii.

Roman Kulikowski aktywnie uczestniczył w krajowej i międzynarodowej 
współpracy naukowej. W latach 1980–1992 był członkiem rzeczywistym Komisji 
Przemian Systemów Wiejskich (Changing Rural Systems) Międzynarodowej Unii 
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Geograficznej. W latach 1986–1989 był członkiem Komitetu Naukowego pro-
gramu IIASA (Międzynarodowy Instytut Badań Systemowych). Wielokrotnie brał 
udział w dwustronnych seminariach geograficznych, które odbywały się w Polsce 
i za granicą (Wielka Brytania, Francja, d. Jugosławia, Węgry, Rumunia, Bułgaria). 
Przez prawie cały okres kariery zawodowej aktywnie uczestniczył w organizacji 
prac Instytutu. Był koordynatorem różnych badań zamawianych (np. „Organizacja 
przestrzenna rolnictwa Polski” w latach 1979–1985, „Uwarunkowania przestrzen-
ne rozwoju społeczno-gospodarczego Polski” w latach 1987–1989 oraz „Podstawy 
naukowo-badawcze koncepcji polityki przestrzennego zagospodarowania kraju” 
w latach 1996–1997). Nieprzerwanie od 1981 r. był członkiem Rady Naukowej 
IGiPZ PAN, a w latach 1996–1998 kierownikiem Sekretariatu IGiPZ PAN. W okresie 
od 1989 do 2001 r. był zastępcą kierownika Zakładu Geografii Rolnictwa i Obsza-
rów Wiejskich IGiPZ PAN. Był zaangażowany w prace wydawnicze jako członek Ko-
mitetów Redakcyjnych czasopism „Przegląd Geograficzny”, „Conference Papers” 
i „Studia Obszarów Wiejskich”. Przez jedną kadencję zasiadał w Radzie Naukowej 
Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN.

Aktywność badawcza, zaangażowanie w prace wielu instytucji oraz ciekawość 
geograficzna skutkowały bardzo licznymi podróżami zagranicznymi. Dr hab. Ro-
man Kulikowski spędził za granicą łącznie ponad 3 lata na różnego rodzaju wy-
jazdach badawczych, konferencyjnych, wykładach czy ekspedycjach naukowych. 
Wśród najbardziej znaczących należy wymienić: ekspedycję „Transmongolia” 
(czerwiec–sierpień 1978 r.), dwa miesięczne pobyty stypendialne w Hiszpanii 
(1980) i Włoszech (1992), zatrudnienie w Instytucie Geografii Kubańskiej Akade-
mii Nauk (styczeń–czerwiec 1980), udział w kongresach MUG (Montreal 1972, 
Paryż 1984) i szereg seminariów i konferencji w państwach europejskich.

Od października 1997 r. do czerwca 2002 r. prowadził wykłady z zakresu geo-
grafii społeczno-ekonomicznej dla studentów studiów dziennych, zaocznych i wie-
czorowych w Wyższej Szkole Ubezpieczeń i Bankowości w Warszawie, a od lutego 
2003 r. do czerwca 2012 r. w Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Rozwoju Regio-
nalnego w Falentach pod Warszawą. Był dwukrotnym laureatem Nagrody Zespo-
łowej Sekretarza Naukowego PAN (1977 r. i 1983 r.) oraz Nagrody Indywidualnej 
Sekretarza Wydziału VII PAN (1980 r.).

Prywatnie Roman Kulikowski był człowiekiem bardzo życzliwym i serdecznym. 
Nigdy nie odmawiał pomocy, wspierał dobrym słowem, a przede wszystkim za-
rażał optymizmem, uśmiechem i humorem. Zawsze miał czas na rozmowę, żar-
ty i wspominanie swoich przygód z licznych podroży. Był żonaty, miał dwie córki 
i czwórkę wnuków. Uwielbiał spędzać każdą wolną chwilę na swojej działce w Nad-
kolu k. Wyszkowa, nad rzeką Liwiec. Właśnie tam przeżył ostatni dzień swojego 
życia. Został pochowany na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach w Warszawie.

Konrad Czapiewski
IGiPZ PAN, Warszawa
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